
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n° 51 del 23/12/2019 

Oggetto: Interventi urgenti per la messa in sicurezza del territorio comunale a seguito 

dell’evento alluvionale del 21 ottobre 2019. Approvazione verbali di somma urgenza per 

affidamento incarichi e impegno di spesa 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

nonché lo Statuto dell’Ente. 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di assegnazione degli interventi di spesa attribuiti 

ai Responsabili di Servizio. 

 

CONSIDERATO che nella giornata di lunedì 21 ottobre il territorio comunale è stato 

interessato da piogge eccezionali che hanno causato frane, allagamenti e riversato nell’alveo dei rii 

di scolo parecchio materiale legnoso e litoide, riducendo o addirittura annullando la capacità di 

deflusso delle acque; 

 

ATTESO che, a seguito di sopralluogo sul territorio comunale venivano individuate le seguenti 

criticità: 

1) Quartiere Garigliano: inondazione del centro abitato con deposito di notevoli quantità di 

materiale litoide, intasamento delle condotte di scolo e danneggiamenti diffusi; 

2) Rio Moglie, Rio Predazzo, Rio Piantato: intasamenti diffusi, strappi parziali di argini, crollo 

di alberi; 

3) Strada Comunale per Stazzano: smottamenti di terreno dalla sede stradale. 

4) Loc. Poggio si è verificato lo strappo della sede stradale, l’erosione del terreno e sono stati 

scoperti i tubi della rete gas; 

5) Via Villalvernia è necessario rimuovere tutto il materiale litoide del fosso di scolo di 

drenaggio delle acque a monte; 

6) In loc. Guacciorna intasamento del Rio di scolo delle acque di monte dal materiale litoide. 

7) In Via Corte (Via Canale) intasamento dei fossi e dei cigli stradali di materiale litoide e 

numerose frane; 

 

VISTI i seguenti verbali di somma urgenza: 

Prot. 4522 del 22/10/2019; 

Prot. 4549 del 23/10/2019; 

Prot. 4563 del 30/10/2019; 

Prot. 4801 del 08/11/2019; 

con i quali veniva predisposta la consegna dei lavori sopra descritti alle seguenti ditte: 

 



Pag. 2 di 5 

• Ditta Officina Laguzzi Giancarlo, Regione Moglie 13 15063 Cassano Spinola (AL) C.F. 

LGZGCR75R23F965P e P.IVA 02104940065; 

• Ditta Edilservice di Rocchetta Ligure e sede operativa in Borghetto Borbera Via Ponassi - 

Loc. Leigozze C.F. e P. IVA  

• Ditta Boggeri S.p.A. corrente in Cabella Ligure (AL) 

• Ditta Colonna Enrico, Via Brionte, 27 15063 Cassano Spinola (AL) C.F. 

CLNNRC67P02F965E P. IVA  

• Ditta Green Service di Roberto Barattini con sede in Via XX Settembre 37, 15050 

Sant’Agata Fossili (AL) C.F/P.IVA 01783360066 

• Ditta VISTAD Costruzioni S.r.l. 36, Corso Montebello 15057 Tortona (AL) P.IVA 

01478770066 

VISTE le seguenti Ordinanze Sindacali: 

n. 2/2019 in data 22/10/2019; 

n. 4/2019 in data 23/10/2019; 

n. 5/2019 in data 30/10/2019; 

n. 6/2019 in data 08/11/2019; 

di affidamento dei lavori in questione alle ditte richiamate; 

 

ATTESO che la quantificazione dei costi relativi all’esecuzione degli in interventi è stata 

eseguita all’interno dei verbali di somma urgenza con affidamento puntuale delle lavorazioni alle 

ditte, come di seguito: 

 

Prot. 4522 del 22/10/2019: 

Ditta Officina Laguzzi Giancarlo €. 5.077,44 oltre IVA; 

Ditta Colonna Enrico €. 2.738,40 oltre IVA; 

Ditta Green Service di Roberto Barattini €. 994,64 oltre IVA; 

Ditta Edilservice €. 5.066,28 oltre IVA; 

Ditta VISTAD Costruzioni S.r.l. €. 1.038,91 oltre IVA; 

 

Prot. 4549 del 23/10/2019: 

Ditta Officina Laguzzi Giancarlo €. 5.077,44 oltre IVA; 

Ditta Colonna Enrico €. 2.738,40 oltre IVA; 

Ditta Edilservice €. 10.647,58 oltre IVA; 

Ditta Boggeri S.p.A. €. 10.087,39 oltre IVA; 

 

Prot. 4563 del 30/10/2019; 

Ditta Officina Laguzzi Giancarlo €. 4.155,36 oltre IVA; 

Ditta Colonna Enrico €. 2.770,43 oltre IVA; 

Ditta Edilservice €. 5.072,76 oltre IVA; 

Ditta Boggeri S.p.A. €. 10.892,44 oltre IVA; 

 

Prot. 4801 del 08/11/2019; 

Ditta Officina Laguzzi Giancarlo €. 16.347,04 oltre IVA; 

Ditta Colonna Enrico €. 1.278,50 oltre IVA; 

Ditta Edilservice €. 1.376,45 oltre IVA; 

Ditta Boggeri S.p.A. €. 9.738,88 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva degli interventi ammonta ad €. 95.098,34 oltre IVA per 

complessivi €. 116.019,97. 

 



Pag. 3 di 5 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 11/11/2019 con la quale è stata approvata la 

variazione urgente di Bilancio con inserimento della somma di €. 120.712,47 a copertura delle 

spese di cui sopra; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 11/11/2019 con la quale sono stati 

approvati i verbali di somma urgenza Prot. 4522 del 22/10/2019, Prot. 4549 del 23/10/2019, Prot. 

4563 del 30/10/2019, Prot. 4801 del 08/11/2019; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

 

Prot. 4522 del 22/10/2019 - CIG. Z552A80587 

Prot. 4549 del 23/10/2019 - CIG. Z922A8083E 

Prot. 4563 del 30/10/2019 - CIG. Z012A8095C 

Prot. 4801 del 08/11/2019 - CIG. ZD82AC7EBA 

 

DATO ATTO altresì che sono stati acquisiti i seguenti DURC: 

 

Ditta Officina Laguzzi Giancarlo regolare scadenza 02/04/2020; 

Ditta Colonna Enrico regolare scadenza 09/01/2020; 

Ditta Green Service di Roberto Barattini regolare scadenza 06/05/2020; 

Ditta Edilservice regolare scadenza 03/03/2020; 

Ditta Vistad Costruzioni S.r.l. regolare scadenza 25/01/2020; 

Ditta Boggeri S.p.A. regolare scadenza 21/02/2020; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare i verbali di Somma urgenza Prot. 4522 del 22/10/2019, Prot. 4549 del 23/10/2019, 

Prot. 4563 del 30/10/2019, Prot. 4801 del 08/11/2019 con i quali sono stati affidati alle imprese in 

essi richiamate gli incarichi per l’esecuzione degli interventi relativi; 

 

2) Di dare atto che la relativa spesa è quantificata in € 95.098,34 oltre IVA per complessivi €. 

116.019,97; 

 

3) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 

complessivo del servizio di euro € 116.019,97 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

€ 116.019,97 9 1 2 0205 3450 2019 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 116.019,97 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3450 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2020 116.019,97 1 2020 116.019,97 

Totale     116.019,97 

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 



Pag. 4 di 5 

regole di finanza pubblica; 

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Torino nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Marcello Bocca 

****** 



Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2019 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Andrea Campi 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2019 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Andrea Campi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 23/12/2019 

Il Funzionario responsabile 

F.to Andrea Lombardo 


